ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA la REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2003, às 9:00 horas, na Escola Superior do Ministério

Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o Conselho

Administrativo: MPT — Doutor Jonhson Meira Santos; MPM — Doutor Edmar Jorge de Almeida,

MPF - Doutora Fátima Aparecida de Souza Borghi, ausente, justificadamente, a Conselheira do

MPDFT — Doutora Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves. Nesta ocasião, foi designada a Secretária

do Conselho Administrativo, Lucimeire Carneiro Tavares, para secretariar os trabalhos. Iniciando-

se os trabalhos, foram tratados os seguintes assuntos: 1. Carta 07-FPJ/2003 — O Conselho decidiu

contrariamente ao ressarcimento de parte do valor das passagens aéreas suportado pelos integrantes

da de nominada M issão junto à C omissão E uropéia, e ira Bruxelas-Bélgica, p or f alta d e p revisão

financeira e de aprovação prévia pelo Conselho. 2. II Curso de Iniciação dos Promotores

Adjuntos do MPDFT - o Conselho decidiu, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

constituir Comissão Preparatória para elaborar o programa, designar os instrutores e demais

providências: Amarilio Tadeu Freesz de Almeida, Arinda Fernandes, Maria Rosynete Oliveira

Lima, André Vinicius Espírito Santo de Almeida, Maria de Lourdes Abreu, Guilherme Fernandes

Neto, Renato Sócrates Gomes Pinto, Leonardo Roscoe Bessa e Rodolfo Cunha Salles. 3. Relatórios

dos cursos realizados na Escola da Magistratura da França em 2002 - registrado o recebimento

dos relatórios encaminhados pelos participantes do curso Investigação Econômico-Financeira,

realizado de 8 a 19/4/2002, Doutoras Lilian Guilhon Dore e Denise Neves Abade e do curso

Narcotráfico e Lavagem de Dinheiro, realizado de 9 a 13/9/2002, Doutores Roberto Luís

Oppermann Thomé e Wellington Cabral Saraiva, os quais estarão à disposição dos Membros para

consulta. 4. Oficio n° 007/2003-ZS/PRDF, de 16/1/2003 — Dr. Guilherme Zanina Schelb propõe a

realização de palestra com o professor Dr. Pino Arlachi, ex-Secretário-Geral da ONU, para

questões relacionadas ao tráfico internacional de drogas, lavagem de dinheiro e criminalidade

organizada em geral. Aprovada a realização da palestra bem como o pagamento de passagem aérea

(SP/BSB/SP) e hospedagem ao palestrante. 5. 0 Conselho registrou o recebimento do E-mail de

28/01/2003 — Dra. Carolina Medeiros agradecendo ao Dr. Mário Capp e equipe da ESMPU o

auxílio prestado por ocasião do Fórum Social Mundial. O Conselho agradeceu a especial

colaboração prestada pela Dra. Carolina Medeiros. 6. Registrado o recebimento do Oficio

ESMPU/PRR4a N° 01/03, de 5/2/2003 — Dra. Carla Verissimo De Carli informando que o Prof.

Thomas Burrows não poderá viajar ao Brasil a fim de proferir a Palestra "A Persecução Penal nos

Estados Unidos da América: Possibilidade e Limites", em razão de impedimentos profissionais.

7. Registrado o recebimento do Memorando 003/2003/CEMPDFT, de 7/2/2003 — Dra. Arinda

Fernandes, encaminhando o Relatório do I Curso de Iniciação de Promotores Adjuntos,

contendo a avaliação feita pelos Promotores de Justiça Adjuntos e o conteúdo programático

-44L

Escola Superior do Ministério Público da Uniäo

ministrado. 8. 0 Conselho autorizou a elaboração e publicação dos ANAIS do Encontro de

Magistrados e Procuradores do Trabalho da la Região sobre o tema Tutela Coletiva na Justiça

do Trabalho, realizado nos dias 24 e 25/10/2002, no auditório da PRT la Região/RJ e a transcrição

de fitas VHS, solicitados por meio do Ocio/ESMPU/MPT/CNE-RJ/N° 21/2002, de 17/12/2002 —

Dr. João Hilário Valentim. 9. Curso de Investigação Econômico-Financeira, de 24/3 a 4/4/2003 -

foram distribuídos para análise dos membros do conselho os currículos dos interessados em

participar do referido curso. O Conselho, após examinar os currículos, selecionou os nomes dos

participantes Titulares e Suplentes na seguinte ordem: 1° Marcus da Penha Souza Lima (PR/DF), 2°

João Akira Omoto (PRM/Londrina-PR), 3° Mauricio Gotardo Gerum (PR/SC) e 4° Nívio de Freitas

Silva Filho (PRR/2"). 10. Plano Anual de Atividades 2003 — O Conselho registrou recebimento, na

data de hoje, dos Planos enviados pelos 04 Ramos do MPU, que serão apreciados na próxima

reunião. Próxima Reunião do Conselho Administrativo: dia 11 de março de 2003, às 9:00

horas. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a reunião, às 11:00 horas, da qual foi

lavrada a presente ata, que vai assinada por esta Secretária, 	 e todos os Membros do

Conselho. Sandra Cureau, Jonhson Meira Santos, Edmar Jorge de Almeida, Fátima Aparecida de

Souza Borghi.

~/" kt/t-A,\

	Page 1
	Page 2